OBSERVATOIRE

des services publics
2017

Alimentation e
en eau potable X
et assainissement
dans la Loire

Exercice 2016
Tarifs au 01/01/2017

42 == loirefr QO QO LOI re

LE DEPARTEMENT






Avant propos

L'observatoire des services d’alimentation en eau potable et d'assainissement dans la Loire est un
rapport de synthése et d’observation, que les services de I'Etat et du Conseil départemental
établissent en collaboration chaque année depuis prés de dix ans.

Il apporte aux acteurs ligériens de I'eau et du développement, et plus généralement aux usagers et
au grand public, des informations sur I'organisation, la qualité, et le prix des services d’eau potable et
d’assainissement dans notre département, et leurs évolutions inter annuelles.
[...]
Carte établie a partir des données déclarées par les collectivités et recues au 26/07/2018

65



Département de la LOIRE

Indice linéaire de pertes
Année 2016

nnnnnnnn

uuuuuuuuuu

Indice linéaire de pertes

[ Plusde 3.8 m¥j/km

[ Entre 2,4 et 3,8 m¥j/km
[] Entre 1,4et2,4 m¥j/km
1 Moins de 1,4 m¥j/km

[ Information non disponible

nnnnnnnn
nnnnnnnnn

uuuuuuu

.....

ertines.
uuuuuuu

tay
rrrr

Lsaint gonny
--------

aaaaaaaa
..........

Libersd s Egalités Fratermité

LE DEPARTEMENT  REPUBLIQUE FRANGAISE

Carte établie a partir des données déclarées par les collectivités et recues au 26/07/2018
PREFET DE LA LOIRE

66



E/!

Libertd s bgaliti o Fraternité

kErimLIQUE ANCASE Département de la LOIRE

PREFET DE LA LOIRE

Caractérisation des réseaux ligériens

Type de réseau

[ urbain (plus de 125 branchements/km)
[ Intermediaire (entre 50 et 125 branchements/km)
[ Rural (moins de 50 branchements/km)

Document produit en 2012
DOT 42/SAP-MIGIGO

42m1190 Caracteristiqus réseaux ligeriens
@IGN

67



4) LINEAIRE DE RESEAU D’EAU POTABLE PAR ABONNE

Sur un linéaire hors branchement (sur les 75 services pour lesquels cette information est disponible en
2016) de 11 886 Km la longueur de conduites par abonné est en moyenne de 57 meétres. Cette
longueur varie de 161 metres pour les communes les plus petites a 9 metres.

Au niveau national, sur des données 2006 issues de I'enquéte du service de I'Observation et des
Statistiques, cette longueur moyenne de réseau s’établissait a 37 metres variant de 77 metres pour les
communes les moins peuplées a 17 meétres pour les villes de plus de 10 000 habitants.

Il serait attendu que le linéaire de réseau par abonné soit plus élevé pour les petits services. Cette
tendance est en effet observée.

Il serait aussi attendu que le rendement du réseau évolue a I'inverse du linéaire de conduite par abonné.
Cette tendance est, |a aussi, confirmée.

. Nombre de ..
Taille des oL Linéaire moyen
collectivités en collectivités Rendement Rendement moyen de réseau par
. déclarant les moyen national (2015) ’p
nombre d’habitants , abonné
données
[0;1000] 31 78 % 72 % 64 ml
[1000;3000] 19 80 % 73 % 57 ml
[3000;10000] 18 84 % 79 % 42 ml
[10 000 ; 100 000 ] 6 84 % 78 % 46 ml
Plus de 100 000 1 83% 84 % 30 ml
Rappel moyenne / 80,6 % 79,6 % /

A noter, par rapport au rapport précédent, Saint-Etienne Métropole ayant pris la compétence eau
potable le linéaire de réseau et le rendement est la moyenne de toute la collectivité.

Au niveau national, il est aussi observé que le linéaire de réseau par abonné est plus élevé quand le
service est transféré a une structure intercommunale. Cette tendance est aussi observée dans le
département.

Rendement moyen

Linéaire de réseau

Compétence ) .

moyen par abonné des services
Communale 55 ml 80%
Intercommunale 62 ml 82 %

Au niveau national, il est observé une augmentation du prix du service avec la longueur du réseau de
distribution. Cette augmentation n’est pas constatée dans le département de la Loire. Les impacts de
I'origine de la ressource, du mode de gestion, ou de la taille de la collectivité semblent prépondérants
sur le prix du service.

En 2018, le rapport des assises de I'eau regrettait que le taux de remplacement des réseaux (longueur

de conduites rénovées ou changées divisée par la longueur de réseau) ne soit que de 0,6 % en moyenne
sur 'ensemble des services d’eau potable.

A ce jour, les données collectées dans le cadre de I'observatoire départemental ne permettent
pas de calculer le taux de renouvellement des réseaux sur le Département de la Loire.

68



Une étude de I’Assemblée des Départements Francais conseillait un renouvellement en 50 ans en trois
temps, avec en priorité la résorption des matériaux a risque (amiante, acier...), puis les matériaux les plus
anciens puis les réseaux en fonction des nécessités. Sur ces bases, les projections conduisaient a un co(t de
travaux de 21 milliards d’euros a échéance 2015 soit une augmentation de 2 €/m? vendu. Si cette
perspective était confirmée, les charges des petits services (dont le patrimoine canalisations est
prépondérant) seraient considérablement alourdies, obérant de fait les budgets d’eau potable qui ne
sauraient étre équilibrés que par une augmentation du prix de I’eau ou, pour les collectivités de moins de

3 000 habitants, par une dotation du budget général des communes.

D’apres le rapport de 'observatoire national de I’AFB sur des données de 2015 traduisant I'effort moyen
annuel sur 5 ans, le taux de renouvellement est stable et reste évalué au plan national a 0,57 %, ce qui
correspondrait a une fréquence de renouvellement du réseau théorique de 172 ans.

Taux moyen de renowvellement des réseaux
d'eau potable par region en 2015

Taux moyen (e 7]

B o045 060
D 0,30 & 0.45 o

Aucuna dannée depanibie 2

Sovcws v chonobus - S JRFT - CTTNL DEAL - ERARE . NTPS. (EET
Fon AEH

N S Y
Source : Observatoire des services publics d’eau et d’assainissement - Panorama des services et de leur performance en 2015, AFB,

septembre 2018)

69



Département de la LOIRE

Longueur moyenne de réseau
eau potable par abonné

Linéaire moyen de réseau par abonné
B Moins de 20m/abonné

[ Entre 20 et 40 m/abonné

[] Entre 40 et 60 m/abonné

[ Entre 60 et 80 m/abonné

[ Entre 80 et 100 m/abonné

[ Entre 100 et 150 m/abonné

I Plus de 150 m/abonné
Information non disponible

70



5) ELEMENTS DE COMPARAISON TECHNIQUES

Loire France
Données 2015
Noml?rg moyen d oFcupants 22 229
par résidence principale (*).
Linéaire par abonné [m / ab] 61 57,2 (**)
Nombre d’abonné par
. ) 2,7 26,8 (**
kilométre de réseau [ab / km] 3 68 (")
Consommation domestique par
an et par habitant [m3/an/ 45,6 53,3
hab]
Consommation par an et par
, 102,1 122(***
abonné [m3/ an / ab] 0 (%)
Moyen'nfe f:Jes rendements des 80,6 % 79,7 %
collectivités
Moyenne des indices linéaires
1 %k %k %k ok 4
de pertes [m3/ km/ j] 25 ) 3

(*) : Source INSEE 1% janvier 2014.
(**) : Données issues de I'observatoire départemental de la Loire 2012.

(***) Calcul effectué avec le ratio de 2,29 personnes par foyer (source INSEE au ler janvier 2014), multiplié par la

consommation domestique par habitant.
(****) Moyenne par commune

7= Rendement moyen du réseau de distribution des services
d'eau potable par dépariement en 2015

S Sy i fi E b
—_—

Rendement moyen [en %}
[Nambre e dApartemenis concnmes)

Do B & 03 oy
Dh= 75 & B0 28
Ba T a 75
D d5a 70
Daonnits non feprasentative (5

Aucune donnee disponile (3

A

Source : Observatoire des services publics d’eau et d’assainissement - Panorama des services et de leur performance en 2015, AFB,

septembre 2018)

71



6) STATIONS D’EPURATION

En 2016, 474 stations d’épuration sont implantées dans le département de la Loire. Elles représentent
une capacité de traitement de 1 031 618 EH.

Répartition des EH par Boues Systemes Cultures Total en EH
filiere Lagunages activées infiltration fixées Autres par capacité
<200 EH 6 048 490 14 953 50 460 22 001
200 =< < 500 EH 9584 3910 22 445 1660 700 38 299
500 =< <1000 EH 6 675 8930 23 150 870 830 40 455
1000 =<<2000EH 0 24 007 17 286 2150 0 43 443
2 000=<<10000 EH 0 121754 0 0 0 121754
>=10 000 EH 0 765 666 0 0 0 765 666
Total par filiere en EH 22 307 924 757 77 834 4730 1990 1031618

Répartition du nombre

de station par filiere

Lagunages

Boues
activées

Systemes
infiltration

Cultures
fixées

Total stations
par capacité

<200 EH 56 5 157 1 7 226

200 =<< 500 EH 30 11 71 6 2 120
500=<<1000EH 10 13 34 1 1 59
1000=<<2000EH 0 16 13 2 0 31

2 000 =<<10000EH 0 28 0 0 0 28
>=10 000 EH 0 10 0 0 0 10
Total stations par filiere 96 83 275 10 10 474

30 communes et 48 stations se situent sur le bassin Rhéne Méditerranée Corse, le reste dépend du

bassin Loire Bretagne.

72




Les graphes suivants représentent la répartition des stations du département :

- partype et capacité des filieres en équivalents-habitants ou E.H.
- par classe de capacité en nombre et en E.H

REPARTITION DES EH PAR FILIERE REPARTITION DU NOMERE DE STEP
PAR FILIERE

8% 0%_,0% 2 20, 2%
b 20%

90%

18%

u LAGUNAGES =BOUES ACTIVEES BLAGUMNASES OBOUES ACTIVEES
OSYSTEMES INFILTRATION mCULTURES FIXEES OSYSTEMES INFILTRATION @CULTURES FIXEES
BAUTRES BAUTRES

REPARTITION DU NOMBRE DE STEP REPARTITION DES EH PAR CAPACITE
PAR CAPACITE

6% 2%

@< 200 EH @200 =< < 500 EH m< 200 EH m200 =< < 500 EH
o500 =< < 1 000 EH @1 000 =< < 2 000 EH o500 =< <1000 LI O1000=<<2000CII
|Z 000 =< < 10 000 EH O>= 10 0003 EH W2 000 =<<10000EH O>=10000EH
Avec :

Lagunages : a un ou plusieurs bassins (L1, L2, L3 et L4)

Systemes d’infiltrations : Filtres a sable (FAS), bassins d’infiltration percolation (BIP), filtres a zéolithe
(FZEO), filtres plantés de roseaux (FPR), combinaisons : L1+BIP, L2+BIP, FPR+L2, FPR+L1 et BD+BIP

Cultures fixées : Disques biologiques (DB), lits bactériens (LB) et LB+FPR

Autres : Décanteurs digesteurs (DD), épandage (E) et lagunage aéré (LA)

73



Les systemes de traitement par infiltration et par lagunage sont les plus utilisés dans le département
(respectivement 275 et 96 installations), mais les dispositifs par boues activées constituent la part la plus
importante en capacité épuratoire (pres de 90 % de la capacité totale).

Les stations d’épuration de moins de 200 EH représentent 2 % de la capacité épuratoire mais prés de la
moitié du nombre de stations d’épuration du département. Pour cette capacité, la filiere de traitement la
plus utilisée en nombre et en capacité est le systeme d’infiltration (157 installations dont 79 filtres plantés
de roseaux) suivie du lagunage (avec 56 installations).

Les stations d’épuration de moins de 2 000 EH représentent 14 % de la capacité épuratoire mais 92 % du
nombre de stations d’épuration du département. Pour cette capacité, la filiere de traitement la plus utilisée
en nombre est le systeme d’infiltration.

Les stations d’épuration de 1 000 EH et plus sont principalement des boues activées a I'exception du
Rhyzopur de La Pacaudiere, du lit bactérien suivi du filtre planté de roseaux de Chalmazel, des filtres plantés
de roseaux de Chalain d’Uzore, Montagny, Poncins, Précieux, Saint Germain Laval, Saint Jodard, Saint Julien
Molin Molette, Saint Just la Pendue, Saint Romain en Jarez, Saint Symphorien de Lay, Soleymieux et Vougy.
Elles correspondent a 88 % de la capacité épuratoire du parc avec un nombre limité d’ouvrages (54 stations).
En effet, 10 stations représentent 74 % de la capacité totale dont 41 % pour les installations de Saint Etienne
et de Roanne.

Syntheses :

- le département de la Loire présente un parc de stations d’épuration communales important en nombre et
composé essentiellement d’installations de petite capacité (inférieure a 2 000 EH) et de quelques ouvrages
de grandes tailles pour les principales agglomérations,

- pour les plus petites stations (capacité inférieure a 1 000 EH), il se réalise de plus en plus d’installations
comprenant des filtres plantés de roseaux (parc de 164 stations).

Pour I'année 2016 :

- 11 stations d’épuration ont été mises en service d’'une capacité totale de 6 640 EH dont 3 nouvelles
créations supérieures a 1 000 EH,

- 14 stations d’épuration dont 3 créations d’une capacité de 250 EH par filtre planté de roseaux et filtre a
sable ont été subventionnées et ne sont pas encore en fonctionnement fin 2016. Ces stations permettront
d’augmenter la capacité épuratoire des stations existantes de 660 EH et d’améliorer le niveau de
performance.

336 stations d’épuration bénéficient de I'assistance technique proposée par les services du Département

de la Loire (service MAGE Mission d’Assistance a la Gestion de I'Eau) pour des conseils a I'exploitation et ou
la validation des équipements d’autosurveillance.

La carte page suivante présente I'implantation géographique des stations d’épuration, leur filiere et leur
capacité nominale.

74



Département de la LOIRE

Assainissement collectif
Capacité et filieres STEP

Qai au 31/12/2016
RN (30
: LT Phtioie
o lsiieo o g

;;;;;;;;;
SaintBonney,

Capacité en EH
= de20a200
®  de 20042000
B de 2000410000
[ de 10000 & 100 000

" supérieur 4 100 000

rRochetort §

B Boues activées

------

mmmmmmmmm

ot
............
for

» st @
oo

Carte établie le 25/10/2018

75



76



[id

——— N | S L S

IV — ELEMENTS ADMINISTRATIFS.



78



1) EVOLUTION DE LA STRUCTURATION INTERCOMMUNALE

Lors de la commission départementale de coopération intercommunale du 3 octobre 2016 a été
adopté le nouveau schéma départemental de coopération intercommunale.

Le schéma mis en ceuvre a compter du ler janvier 2017 prend en compte les périmétres définitifs fixés
comme suit :

- extension a huit nouvelles communes de la Communauté Urbaine Saint-Etienne métropole ;

- fusion-extension et création de la nouvelle Communauté d’Agglomération Loire Forez constituée dés
lors de 88 communes,

- fusion-extension et création de la Communauté de communes Est Forézien (dénommeée Forez-Est)
constituée de 49 communes.

Au total, le nombre d’établissements publics de coopération intercommunale a fiscalité propre passe
doncde 17 a 10 au ler janvier 2017.

Cette restructuration de I'intercommunalité va avoir une incidence sur la structuration des services
eau potable et assainissement deés les exercices suivants le présent rapport. En effet, les EPCI
élargissant leur périmétre qui exercent déja une compétence eau ou assainissement devront de fait
étendre I'exercice de ces compétences aux nouvelles communes membres.

79



2) RAPPORTS PRIX ET QUALITE DU SERVICE

En application de I'article L2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT), modifié par la
Loi NOTRe du 17 ao(t 2015, il est demandé aux maires et présidents d’EPCl de présenter a leur
assemblée délibérante un rapport sur le prix et la qualité des services d’eau potable, d’assainissement
collectif et d’assainissement non-collectif. Ce rapport doit étre présenté dans les neuf mois qui suivent
la cloture de I’exercice concerné (soit le 30 septembre) et faire I’objet d’une délibération. Celle-ci est a
transmettre a la Préfecture avec un exemplaire du rapport. L'échéance du 30 septembre s’applique a
partir de I'exercice 2015.

Par ailleurs, la loi NOTRe introduit I'obligation, des I'exercice 2015, pour les collectivités de plus de
3 500 habitants, de saisir et transmettre par voie électronique au Systeme d'Information sur les Services
Publics d'Eau et d'Assainissement (SISPEA) géré par I'Agence Francaise pour la Biodiversité (AFB) les
indicateurs techniques et financiers qui doivent figurer dans ces rapports.

Les éléments qui suivent font état des rapports recus par la Préfecture ou les Sous-Préfectures et
transmis a la DDT ou au Département de la Loire au 26 juillet 2018.

Depuis 2008, les rapports doivent étre conformes au décret du 2 mai 2007 qui impose la fourniture
d’indicateurs de performances spécifiques.

L'AFB s’est vue confier par la loi sur I'eau de décembre 2006, le soin de mettre en place un Systeme
d’Information sur les Services Publics d’Eau et d’Assainissement (SISPEA). Ce systeme constitue un portail
Internet, ouvert en septembre 2009, sur les services publics d'eau et d’assainissement
(http://www.services.eaufrance.fr/). Les collectivités responsables des différents services peuvent y
publier les indicateurs de performance qui les concernent. L'objectif de cette plate-forme Internet est
d’offrir des outils de pilotage aux gestionnaires de service via la mise en place de mécanismes de
comparaison entre services comparables, et, pour un méme service, d’'une année sur l'autre. Ce site
permettra, par ailleurs, aux usagers des services, de prendre connaissance et d’évaluer la performance de
leurs services au regard d’autres comparables.

Par ailleurs, conformément a l'article L1411-3 du CGCT : « Le concessionnaire produit chaque année un
rapport comportant notamment les comptes retracant la totalité des opérations afférentes a I'exécution
du contrat de concession et une analyse de la qualité des ouvrages ou des services. [...], ce rapport permet
en outre aux autorités concédantes d'apprécier les conditions d'exécution du service public. »